УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06.09.2021 №72.1

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по профессиональной ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций Оленинского

муниципального округа на 2021-2022 учебный год

С целью организации системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Оленинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Оленинского муниципального округа на 2021-2022 учебный год

(далее — План) (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить

выполнение мероприятий Плана в 2021-2022 учебном году.

З. Контроль выполнения приказа возложить на Прохорову Д.А.,

главного специалиста Управления образования Оленинского муниципального

округа.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Приложение

к приказу Управления образования

 Оленинского МО

От  06.09.21 г.  № 72.1

План мероприятий («дорожная карта») по профессиональной

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций

Оленинского муниципального округа на 2021-2022 учебный год

п/п

Мероприятия Ответственный за

реализацию

мероприятия

Сроки

исполнения

1 Организация взаимодействия с

государственными учреждениями среднего

профессионального образования,

предприятиями и организациями Оленинского

муниципального округа по вопросам

профессиональной ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации

В течение

2021/2022

учебного года

2 Выполнение Плана мероприятий по

проведению профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных

организаций

Общеобразовательные

организации

В течение

2021/2022

учебного года

3 Формирование плана массовых мероприятий

по вопросам профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных

организаций

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации

До 01.10.2021

4 Организация и проведение мероприятий по

ранней профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных

организаций

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации

До 01.06.2022

5 Организация и проведение ярмарок вакансий и

учебных мест для обучающихся

общеобразовательных школ, включая

экспресс-тестирование их профессиональных

склонностей

Общеобразовательные

организации

В течение

2021/2022

учебного года

6 Неделя профориентации:

- анкетирование по выбору профиля

обучения;

- проведение родительского собрания

«Взгляд в будущее»;

- день девятиклассника «Выбирая

профиль, выбираем профессию»;

- круглый стол «Учитель: профессия,

призвание, судьба»;

- единый классный час «Новый век -

новые профессии»

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации

до 01.06.2022

7 Организация и проведение

индивидуальной и групповой

профориентационной работы с

обучающимися (в том числе ОВЗ) и их

родителями (законными

представителями)

общеобразовательных школ

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

8 Информирование обучающихся
общеобразовательных организаций о:

 - положении на региональном рынке труда;

- специфике работы и уровне оплаты
труда по профессиям (специальностям),
востребованным на региональном рынке
труда;

- возможностях профессионального
обучения по выбранной профессии
(специальности);

- возможностях трудоустройства по

выбранной профессии (специальности), в том

числе решения жилищных проблем,

профессионально-квалификационного роста и

самосовершенствования в процессе трудовой

деятельности

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

9 Освещение в средствах массовой

информации мероприятий по

профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных

организаций

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

10 Организация экскурсий для обучающихся

общеобразовательных организаций в

учреждения среднего и высшего

профессионального образования, в т.ч. в Дни

открытых дверей

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

11 Организация экскурсий для обучающихся

общеобразовательных организаций на

предприятия и в организации Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

12 Организация и проведение конкурсов по Общеобразовательные Ноябрь 2021 г.

тематике выбора будущей профессии
(специальности):
- рисунков - для учащихся младших

классов;

- сочинений - для учащихся средних и

старших классов

организации

13 Организация и проведение в

общеобразовательных организациях бесед с

родителями, направленных на оказание

помощи детям в выборе будущей профессии,

специальности

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

14 Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет в свободное от учебы время, в том

числе содействие проекту «Трудоустройство

несовершеннолетних в летний период на

предприятия реального сектора экономики»

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Общеобразовательные

организации

Июнь-август

2022 г.

15 Оформление стенда «Выбирая профиль,

выбираем профессию» и профориентационных

уголков в общеобразовательных организациях

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

16 Распространение буклетов о планируемых

направлениях подготовки в ссузах и ввузах
Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

17 Обеспечение информационного

сопровождения комплекса мероприятий по

профессиональной ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

18 Организация размещения на сайтах

общеобразовательных организаций

информации о мероприятиях по

профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных

организаций

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

19 Повышение квалификации педагогических

работников общеобразовательных

организаций по вопросам профессиональной

ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций, в том

числе тьюторов по вопросам сопровождения

профессионального выбора

Общеобразовательные

организации
В течение

2021/2022

учебного года

20 Мониторинг проведения

профориентационной работы в

общеобразовательных организациях

Управление образования

Оленинского

муниципального округа

Декабрь 2021 г.,

Май 2022 г.